2.º *Espiritu de humildad*.—¿Qué tienes tú que no hayas recibido? Si, pues, has recibido, ¿por qué te glorificas, como si no hubieras recibido? *Quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* (I, Cor., IV.)

«Por la gracia de Dios soy lo que soy». *Gratia autem Dei sum id quod sum.* (I, Cor., XV.)

Así hablaba el Apóstol San Pablo. Si los apóstoles del sufrimiento á su ejemplo no quieren ver sus esfuerzos paralizados, deben fielmente devolver á Dios el homenaje de todo el bien que se encuentra en ellos y que, por su gracia, obra en nosotros. Sí; convéncete bien de que tu apostolado será infructuoso, si no eres humilde. Dios no querrá tu ofrenda si está inficionada de orgullo. Si se digna